
Křižanovický
zpravodaj

Zpravodaj obce Křižanovice   •   březen 2023

Vážení spoluobčané,
dovoluji si vás pozdravit i v prvním čísle 
zpravodaje v letošním roce. Věřím, že jsme si 
všichni přes zimu odpočinuli a s elánem vy-
hlížíme jaro se sluníčkem. Zajisté nám dodá 
novou energii na plnění úkolů ať pracovních 
nebo soukromých. Děkuji všem, kteří v zimě 
pomáhali s úklidem sněhu či při náledí a zá-
roveň se omlouvám, že se nedařilo vše tak 
rychle, jak bychom si představovali. Nyní 
jsou před námi svátky jara – Velikonoce. 
Mnozí z vás si už naplánovali, kam v době 
delšího volna pojedou. Jiní budou dodržovat 
tradice, budou barvit vejce, péct mazance, 

jidáše, velikonočního beránka, plést pomláz-
ky a budou chodit po pomlázce. K tradicím 
na vesnici také patřilo, že se před velikonoč-
ními svátky prováděl velký jarní úklid domu 
i prostranství před ním. Prostranství před 
rodinnými domy je většinou „obecní“ i ma-
jitelem chodníků je obec, ale my jsme obča-
né této obce a nikomu neublíží, když jednou 
za čas přiloží ruku k dílu – zamete, vytrhne 
či vyhrabe trávu atd. Je mnoho spoluobčanů, 
kteří to dělají pravidelně a je mnoho dalších, 
které to ani nenapadne. Na dva pracovníky 
(přes zimu byl pouze jeden) obecního úřadu 

pak ještě zbývají veřejná prostranství, hřbi-
tov, dětská hřiště, parky… Pokud si navzájem 
pomůžeme, určitě se nám v naší obci bude 
všem lépe žít a budeme všichni spokojenější.

Spolky a obecní úřad pro vás i v letošním 
roce připravují spoustu akcí, které najdete 
v Kalendáři akcí na rok 2023. Organizování 
a zajištění těchto akcí všem zabere spoustu 
volného času a určitě ocení vaši účast, po-
moc a zájem. Přeji vám všem, aby se vám 
práce dařila a ve zdraví a pohodě prožívejte 
nadcházející dny.

Marie Rozehnalová

Ostatkové maškary



Křižanovický zpravodaj   •   Březen 20232

Usnesení z jednání zastupitelstva obce Křižanovice
Usnesení z jednání zastupitelstva 
obce Křižanovice dne 14. 12. 2022
Zastupitelstvo obce Křižanovice:
1.  Určilo stálého zapisovatele paní Evu Malou.
2.  Určilo ověřovatele zápisu pana Martina 

Cabalu a Pavla Šrankotu.
3.  Schválilo doplněný program jednání.
4.  Schválilo cenu vody dodávané vodovo-

dem Křižanovice s účinností od 1. 1. 2023 
ve výši 56 Kč za 1 m3.

5.  Schválilo systém spolufinancování pro-
vozu služeb sociální prevence, sociál-
ního poradenství a služeb sociální péče 
ve správním obvodu obce s rozšířenou 
působností Bučovice pro rok 2023 formou 
smlouvy o poskytnutí účelového příspěv-
ku z rozpočtu obce v navrhovaném znění.

6.  Schválilo přesun rozhodnutí o prodeji po-
zemků p. č. 528/4 o výměře 131 m2, 547/4 
o výměře 503 m2, 548/3 o výměře 78 m2, 
572/2 o výměře 47 m2, 1211/2 o výmě-
ře 921 m2, 1211/3 o výměře 368 m2 vše 
ostatní plocha, silnice Ředitelství silnic 
a dálnic ČR, na další jednání zastupitel-
stva obce.

7.  Vzalo na vědomí rozpočet Základní školy 
a Mateřské školy Křižanovice, příspěvko-
vé organizace na rok 2023.

8.  Vzalo na vědomí střednědobý výhled 
rozpočtu Základní školy a Mateřské ško-
ly Křižanovice, příspěvkové organizace 
na období 2024–2025.

9.  Schválilo změnu rozpočtu oproti návrhu 
vyvěšeného rozpočtu na rok 2023.

10.  Schválilo poskytnutí příspěvků na rok 
2023 těmto organizacím a jednotlivcům:
Klub důchodců Křižanovice 
IČ 22690085 50.000 Kč
SH ČMS SDH Křižanovice
IČ 65840321 100.000 Kč
Paprsek Vyškov IČ 49408577 10.000 Kč
TJ Sokol Křižanovice 
IČ 02952009 350.000 Kč
FK Křižanovice 
IČ 22716076 350.000 Kč
Ligary IČ 72022418 příspěvek,
splátky úvěru 2.063.600 Kč
Základní škola a Mateřská škola
Křižanovice IČ 90991618 1.190.000 Kč
DSO Ždánický les a Politaví 65.900 Kč
Město Bučovice, příspěvek 
na sociální služby 24.600 Kč
Charita – ošetřovatelská služba 10.000 Kč
DFS Křižanovánek 15.000 Kč

11.  Schválilo rozpočet obce na rok 2023, pří-
jmy na paragrafy a položky v celkovém 
objemu 15.549.700 Kč, výdaje na para-
grafy v celkovém objemu 15.549.700 Kč.

12.  Schválilo střednědobý výhled obce 
na období 2024–2026.

13.  Vzalo na vědomí rozpočet Dobrovolného 
svazku obcí Ligary na rok 2023. 

14.  Vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 
10, 11, 12.

15.  Vzalo na vědomí změnu rozpisu č. 7 a 8.
16.  Schválilo provedení inventur od 19. 12. 

2022 do 19. 1. 2023. 
17.  Schválilo smlouvu č. PR-001030077008/

001-ENGS o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene se společností EG.D, 
a. s. a pověřuje starostku k podpisu 
smlouvy. 

18.  Schválilo Martina Cabalu jako zástupce 
obce Křižanovice do kontrolní komise 
DSO Ligary.

19.  Schválilo žádost o zápůjčku DSO Ligary.
20.  Schválilo částku zápůjčky DSO Ligary 

ve výši 700.000 Kč.
21.  Schválilo Smlouvu o zápůjčce DSO Li-

gary ve výši 700.000 Kč a pověřilo sta-
rostku k podpisu smlouvy.

22.  Schválilo rozpočtové opatření č. 13.

Usnesení z jednání zastupitelstva 
obce Křižanovice dne 22. 2. 2023
Zastupitelé obce Křižanovice:
1.  Určili ověřovatele zápisu paní Zdeňku 

Floriánovou a pana Radima Vránu.
2.  Schválili doplněný navržený program jed-

nání.
3.  Schválili prodej pozemků p. č. 528/4 

o výměře 131 m2, 547/4 o výměře 503 m2, 
548/3 o výměře 78 m2, 572/2 o výměře 
47 m2, 1211/2 o výměře 921 m2, 1211/3 
o výměře 368 m2 vše ostatní plocha, silni-
ce Ředitelství silnic a dálnic ČR a pověřili 
starostku k podpisu smlouvy.

4.  Schválili Smlouvu o zrušení věcného bře-
mene na p. č. 577/5 v k. ú. Křižanovice 
u Bučovic mezi P.V. a obcí Křižanovice 
a pověřili starostku k podpisu smlouvy. 

5.  Schválili smlouvu o smlouvě budou-
cí o zřízení věcného břemene č. PR-
-0010377217/001-ADSG a pověřili sta-
rostku k podpisu smlouvy.

6.  Schválili směrnici č. 1/2023 o zadávání 
veřejných zakázek malého rozsahu. 

7.  Schválili veřejnoprávní smlouvu č. 1/2023 
o poskytnutí dotace se spolkem Tělo-
cvičná jednota Sokol Křižanovice, IČO: 
02952009. 

8.  Schválili veřejnoprávní smlouvu č. 2/2023 
o poskytnutí dotace se spolkem FK Křiža-
novice, IČO: 22716076.

9.  Schválili veřejnoprávní smlouvu č. 3/2023 
o poskytnutí dotace se spolkem SH ČMS 
– Sbor dobrovolných hasičů Křižanovice, 
IČO: 65840321.

10.  Schválili veřejnoprávní smlouvu č. 
4/2023 o poskytnutí dotace se spolkem 
Dětský folklorní soubor Křižanovánek, 
z.s., IČO: 06104355.

11.  Schválili darovací smlouvu se spol-
kem Klub důchodců Křižanovice, IČO: 
22690085.

12.  Schválili darovací smlouvu se spolkem 
Asociace rodičů a přátel zdravotně po-
stižených dětí v ČR, z.s. Klub Paprsek, 
Vyškov IČO: 49408577. 

13.  Schválili žádost o poskytnutí dotace se 
společností Ligary, IČO 72022418.

14.  Schválili žádost o neinvestiční příspěvek 
na dofinancování provozu vodárenského 
zařízení za rok 2022 společnosti Ligary, 
IČO 72022418.

15.  Schválili Smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce Křižanovice na rok 2023 
se společností Ligary, IČO 72022418.

16.  Schválili Smlouvu o poskytnutí dotace 
na dofinancování roku 2022 se společ-
ností Ligary, IČO 72022418.

17.  Po projednání: 
a)  ve znění § 54 odst. 2 zákona č. 

183/2006 Sb., o územním plánová-
ní a stavebním řádu v platném znění 
ověřili, že Územní plán Křižanovice 
není v rozporu s politikou územního 
rozvoje, s územně plánovací doku-
mentací vydanou krajem, ani výsled-
kem řešení rozporů a se stanovisky 
dotčených orgánů nebo stanoviskem 
krajského úřadu;

b)  vydávají, ve znění § 6 odst. 5 písm. 
c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu v platném 
znění a § 173 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád v platném znění, Opatře-
ním obecné povahy č. 01/2023 Územ-
ní plán Křižanovice.

18.  Vzali na vědomí rozpočtové opatření č. 
1 a 2.

19.  Vzali na vědomí změnu rozpisu č. 1.
20.  Vzali na vědomí výsledky inventur 

za rok 2022.
21.  Schválili kácení lípy na parcele číslo 930 

v k. ú. Křižanovice u Bučovic.
22.  Schválili rozpočtové opatření č. 3.

Křižanovický zpravodaj 
můžete číst  
i na internetu:
www.krizanovice.cz/
udalosti-v-obci/kriza-
novicky-zpravodaj/



Březen 2023   •   Křižanovický zpravodaj 3

Klub důchodců Křižanovice
S naším KD se Křižanovický zpravodaj 

naposledy setkal začátkem prosince minulé-
ho roku. Proto ještě pár slov o předvánočním 
posezení členů Klubu, které se uskutečnilo 
8. prosince 2022. S potěšením jsme konsta-
tovali plný sál a věřím, že se nikdo nenudil. 
Svou přítomností nás podpořila paní starost-
ka Marie Rozehnalová spolu s jejím zástup-
cem Ing. Martinem Cabalou. Výbor Klubu 
připravil vánoční výzdobu s přáníčkem pro 
každého z přítomných, chlebíčky, kávu, čaj 
a nealko pití. Výbornými zákusky nás opět 
dobře naladila paní Zdeňka Floriánová. 
A díky paní starostce jsme si mohli připít 
na konec tohoto a celý příští rok 2023.

Od roku 2007 je to už pěkná řádka tako-
vých hezkých přátelských posezení, a tak 
jsme mohli zavzpomínat při promítání foto-
grafií z těchto akcí. 

Předsedkyně výboru Klubu připomněla 
zajímavosti o tomto ročním období v někte-
rých anglicky nebo německy mluvících ze-
mích. O hudební program se jako předešlý 
rok postarali manželé Petr a Jana Kopřivovi. 
S nimi jsme se naučili další lidovou koledu, 
tentokrát veselou českou „Co sem se smut-
nej natěšil“. Velmi příjemným a milým pře-
kvapením byla skupina „Mladých hasičů“ 
kteří, pod vedením Ing. Lucie Šrolerové, 
přišli klub důchodců pozdravit a rozdali pří-
tomným pěkná vánoční přáníčka – i s čoko-
ládovým bonbónkem. Patří jim veliký dík! 

 Na závěr předvánočního posezení byli 
přítomní seznámeni s programem Klu-
bu na další rok a pozváni na první akci 6. 
1. 2023, besedu na aktuální téma „Funkce 
a pravomoci prezidenta ČR“ v podání profe-
sorky bučovického gymnázia, naší spoluob-

čanky PaeDr. Zdenky 
Lokajové. Po připo-
mínce z řad občanů 
k začátku těchto akcí 
jsme zvolili pozdější 
hodinu (16.30 h), aby 
byla beseda dostupná 
i mladším ročníkům. 
Opět zdůrazňuji, že 
tyto akce pořádáme 
pro všechny Křižano-
váky, nejen pro dů-
chodce. A byli jsme 
trochu zklamaní, že 
ačkoliv byla přednáš-

ka velmi dobře připravená, fundovaná, s vi-
deem, byly zodpovězeny všechny dotazy, 
mezi účastníky jsme zaznamenali opět jen 
starší ročníky. 

Cestovatelské téma, při další besedě 
17. února 2023 Nový Zéland, zřejmě láká 
více lidí. To se nás sešlo přes třicet a se zá-
jmem jsme poslouchali vyprávění profesora 
Jana Zelinky, rovněž z Gymnázia Bučovice, 
doplněné spoustou fotografií z měsíčního pu-
tování po této pro exotické zemi. Nakonec 
nám ve videu ukázal tance domorodých Mao-
rů, kdy si sám dokonce zkusil tradiční bojový 
tanec haka. Ten můžeme znát jako tradiční 
zahájení mezinárodních zápasů ragby, ve kte-
rém patří Novozélanďané ke světové špičce. 

Koncem března, 25. 3. 2023 nás čeká ješ-
tě jedna beseda, tentokrát na historické téma 
„Po stopách tažení Alexandra Velikého, ma-
kedonského krále ve 4. století před naším 
letopočtem“, v podání našeho spolu občana 
PhDr.Bc. Jiřího Kouřila, M.Sc., Ph.D. Vě-
řím, že nás bude plný sál! 

A k tomu vám všem přeji už jen pěkné po-
časí a dobré zdraví!

za Klub důchodců Marta Kuchtová



Křižanovický zpravodaj   •   Březen 20234

MAS Slavkovské bojiště
V dubnu vyhlásí další výzvu pro kulturní a spolková zařízení v území a zahájí další kurz Podnikni to! 
Pro začínající podnikatele

Od 4. dubna 2023 se pro obce a spol-
ky na území MAS Slavkovské bojiště ote-
vírá další možnost podat žádost o dotaci 
na rekonstrukci obecních domů, kluboven, 
sokoloven nebo orloven včetně obecních 
knihoven nebo na vybavení zázemí. Žádat 
mohou spolky, obce, svazky obcí, příspěv-
kové organizace obcí, církevní organizace 
nebo nadace. 

V loňském roce byl například podpořen 
nákup chladicího zařízení pro zvěř, zateplení 
stropu fary, nákup tiskárny do mateřského 
centra nebo nové kroje a hasičské uniformy. 
Pořizované vybavení musí být v souladu 
s činností spolku. Příjem žádostí bude pro-
bíhat od dubna do konce května 2023. Ma-
ximální výše dotace bude 100 tis. Kč. Výše 
dotace je 80 %.

MAS Slavkovské bojiště za finanční pod-
pory Jihomoravského kraje ve spolupráci 
s projektem Podnikni to! otevírá 4. dubna 
2023 ve Slavkově u Brna další bezplat-
ný kurz pro občany města a okolních obcí. 
Na kurzu se prakticky naučí, jak najít podni-
katelskou příležitost a krok po kroku ji přeta-
vit v úspěšné a výdělečné podnikání. Na své 
si přijdou jak začínající podnikatelé, tak ti, 
kteří už podnikají a chtějí své projekty zkva-
litnit a posunout dopředu.

Kancelář MAS Slavkovské bojiště pokra-
čuje v administraci programu Nová zelená 
úsporám LIGHT, který je určený pro senio-
ry a nízkopříjmové domácnosti. Pracovníci 
kanceláře vystavují odborné posudky, ale 
také pomáhají se založením národní identity 
občana, registrací na portálu SFŽP a s podá-

ním žádosti. To vše ZDARMA. V současné 
chvíli je již 100 podaných žádostí. 

Všechny informace jsou k dispozici 
na www.slavkovskebojiste.cz

Hana Tomanová
Manažerka MAS Slavkovské bojiště

MAS Slavkovské bojiště, z.s.
Hrušky 166
683 52 Hrušky u Slavkova
Tel: 604 318 732
tomanova@slavkovskebojiste.cz
www.slavkovskebojiste.cz

Třídění odpadů
Podle fyzických analýz odpadů v roce 2021 

průměrná česká popelnice na směsný komu-
nální odpad obsahovala 69 % odpadu, který 
tam vůbec nepatří (například až 31 % tvoří 
biologicky rozložitelný komunální odpad, 
přibližně 8,3 % papír, 6,7 % plast…) Důvo-
dem, proč se to děje, může být nezájem ob-
čanů o třídění, ale i jejich neinformovanost.

Druhý tlak způsobuje česká legislativa. 
Od 1. ledna 2021 začal platit nový zákon 
o odpadech, který městům i obcím radikál-
ně navyšuje poplatek za ukládání směsného 
komunálního odpadu (SKO) a velkoobjemo-
vého odpadu (VO) na skládku. V současné 
době platí města a obce 500 Kč za každou 
tunu SKO a VO. Při nesplnění skládkova-
cích limitů se poplatek navyšoval na 900 Kč 
za každou tunu v roce 2022. V průběhu ná-
sledujících let se tato částka může vyšplhat 
až na 1 850 Kč.

Už v roce 2024 povolené množství klesne 
na 170 kg/občan a poplatek se vyšplhá na 
1 250 Kč za každou tunu navíc! 

Pokud se nic nezmění, bude částka stále 
narůstat, a nakonec bude nutné přistoupit 
ke zvýšení poplatku za odpady. Proto je 
v zájmu každého z nás uchopit do rukou tu 
jedinou zbraň, kterou máme – snížit objem 
směsného komunálního odpadu a velkoob-
jemového odpadu. Toho docílíme i tím, že 
budeme vytvářet méně odpadu a začneme 
pořádně třídit. Na třídění odpadu a odvo-
zu přímo od domu vám asi již od příštího 
roku poskytneme popelnice žluté, modré 
a hnědé pro systém svozu door-to-door. 
Letáčky, jak správně třídit, jste již obdr-
želi v měsíci lednu.

Recyklujte s hasiči
Nepotřebné či nefunkční elektrospotře-

biče můžete odevzdat hasičům buď k budo-
vě požární zbrojnice nebo k vratům farské 
zahrady. Odevzdávaný spotřebič musí být 
kompletní!

Seznam zpětně odebíraných 
elektrozařízení:
•  chladící zařízení, chladničky, mrazničky 

a jejich kombinace, mrazničky
•  ohřívače vody na elektrický proud
•  televize a monitory.
•  pračky, sušičky, myčky nádobí, pečící za-

řízení, sporáky, elektrická topidla, elek-
trické radiátory, elektrické ventilátory, ná-
stroje pro pájení, svařování, nebo podobné 
 použití, nástroje pro sečení nebo jiné za-
hradnické činnosti, velká vrtačka ostatní 
velké elektrické nástroje, kopírka bez car-
tridge apod.

•  mikrovlnné trouby, plotny, vysavače, čis-

tící stroje na koberce, ostatní zařízení pro 
čištění, zařízení používaná k šití, žehlič-
ky a jiné spotřebiče používané k žehlení, 
mandlování, topinkovače, fritovací hrn-
ce, spotřebiče pro masáže nebo jinou péči 
o tělo, váhy, vrtačky, pily, malá zařízení pro 
soustružení, frézování, broušení, drcení, 
řezání, sekání, stříhání, vrtání, nástroje pro 
pájení, svařování, nástroje pro sečení nebo 
jiné zahradnické činnosti, ostatní elektrické 
a elektronické nástroje z domácnosti výše 
neuvedené, mlýnky, kávovary, elektrické 
nože, spotřebiče sušení vlasů, čištění zubů, 
holení, hodiny, budíky, indikace nebo re-
gistrace času, DVD přehrávače, videore-
kordéry, ostatní malé domácí spotřebiče 
výše neuvedené, tiskárna bez cartridge, 
wifi, počítače, notebooky, klasické telefon-
ní přístroje apod. 
Do zpětného odběru nepatří: žárovky 

a zářivky, výbojky, bojlery, cartridge, hrací 
automaty, pouliční osvětlení.



Březen 2023   •   Křižanovický zpravodaj 5



Křižanovický zpravodaj   •   Březen 20236

ZŠ a MŠ Křižanovice, příspěvková organizace
ZŠ Křižanovice

Vážení občané,
poslední dobou se 

v obci šíří zprávy, 
které vykreslují naši 

školu v ne zrovna příznivém světle. Protože 
tyto zvěsti značně poškozují pověst školy, 
považuju za nutné se k nim vyjádřit.

Všechno začalo tím, že matka dnes už 
našich bývalých žákyň podala na obecním 
úřadě stížnost na školu. Se stížností jsme se 
samozřejmě seznámili a musím konstatovat, 
že je prakticky celá založená na zkresle-
ných a z kontextu vytržených domněnkách 
a z velké části dokonce na ničím nepodlože-
ných lžích. 

Stěžovatelka přitom ani jednou nevyu-
žila možnost, kterou každoročně opakova-
ně nabízíme, totiž možnost přijít do školy 
a případné problémy řešit tam, kde vznikly. 
O této kampani neměl nikdo z nás nejmenší 
tušení, protože vznikla vyloženě za našimi 
zády bez jakékoliv snahy stěžovatelky něco 
se školou řešit. A co nás zarazilo nejvíc je 
fakt, že stěžovatelka veřejně prohlásila, že 
stížnost podává proto, aby varovala ostatní 
rodiče před naší školou!

Zaměstnanci naší školy jsou poslední do-
bou oslovováni s dotazy, co že se to u nás 
děje… můžu vás ujistit, že vůbec nic, co 
by vybočovalo z běžného školního režimu 
a provozu. Dokonce si dovolím s klidným 
svědomím tvrdit, že v řadě oblastí se našim 
žákům dostává nadstandardní péče. Přesto-
že nikdo z našich žáků nemá na základě do-
poručení ped.- psych. poradny nárok na asi-

stentku, máme tuto pozici na škole zřízenou 
už 5 let a to díky evropským projektům. 

Nabízíme i různé formy doučová-
ní (což mimochodem stěžovatelka 
odmítla), k dispozici je speciální 
pedagog. 

Tak trochu chápu reakce veřejnos-
ti, protože tento efekt je dobře zná-
mý např. ze sociálních sítí. Pokud si 
nelze ověřit, co je a co není pravda, 
uvádí to náš mozek do zmatku, nejis-
toty a pocitu ohrožení a přitom platí, 
že máme podvědomě tendenci věřit 
té horší zprávě. Mozek jí prostě dá 

vyšší prioritu, protože může znamenat ne-
bezpečí.

Většina těchto pocitů pramení z neinfor-
movanosti a neznalosti problematiky. Proto 
klidně kdykoliv přijďte, zavolejte, napište, 
zeptejte se… rádi vám informace poskytne-
me. Každá škola má pravidla nastavená pro 
všechny stejně, opravdu to není o známos-
tech, které by měly určovat kvalitu výuky 
a přístup k jednotlivým žákům. To by měli 
všichni respektovat. Dlouhodobé zkušenosti 
nám říkají, že ať už žáci z naší školy přešli 
do 6. ročníku na jakoukoliv jinou ZŠ (a řada 
z nich dokonce rovnou na gymnázium), ni-
kde s nimi nebyly problémy, které by se tý-
kaly nedostatečné připravenosti. Proto jsou 
řeči o neprofesionalitě a nekompetentnosti 
učitelů naší školy naprosto nesmyslné a ni-
čím nepodložené.

Nesmíme zapomínat na známou pravdu, 
která je stará jako lidstvo samo – dítě je vždy 
obrazem rodiny! Nikoliv školy ani kohokoliv 
jiného! Ano, úkolem školy je vzdělávat, ale 
k tomu je potřeba i velmi úzká součinnost 
rodiny, takže svádět vzdělávací, případně vý-
chovné problémy dítěte na školu, navíc za je-
jími zády, jednoznačně vypovídá o snaze pří-
padné konflikty nikoliv řešit, ale vyvolávat. 



Březen 2023   •   Křižanovický zpravodaj 7

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří 
na základě osobních zkušeností, ať už dlou-
hodobých nebo krátkodobých, těmto tlakům 
nepodléhají. 

Ještě ve stručnosti k běžnému školnímu 
životu – 31. 1. 2023 jsme slavnostně předali 
pololetní vysvědčení a hned jsme začali plá-
novat akce na druhé pololetí školního roku. 
A nebude jich zrovna málo, tady je jejich za-
tím neúplný výčet:
•  14. února jsme byli v divadle Radost v Brně
•  30. března jedeme do brněnského planetária
•  na duben chystáme sběr papíru, termín 

upřesníme (pravděpodobně pátek 21. 4.)
•  od 25. dubna do konce května bude pro-

bíhat plavecký výcvik ve vyškovském ba-
zénu

•  v květnu plánujeme veřejné vystoupení 
ke Dni matek, termín upřesníme

•  1. června jedeme na školní výlet na Ma-
cochu

Mezitím proběhnou jarní a velikonoč-
ní prázdniny, soutěže ve skákání přes švi-
hadlo, ve zpěvu a v recitaci, zápisy do školy 
i školky, inspekční testování páťáků a než se 
nadějeme, bude tu vysvědčení a konec škol-
ního roku.

Nejen z tohoto výčtu musí být každému 
soudnému člověku zřejmé, že naše škola 
po všech stránkách funguje tak, jak škola 

fungovat má a že případné obavy, vyvolané 
kampaní proti nám, jsou naprosto zbytečné 
a nejsou na místě. 

Mgr. Miroslav Merta, ředitel školy

MŠ Křižanovice
Po vánočních prázdninách jsme se spo-

lu s dětmi přivítali v mateřské škole. Děti 
vyprávěly o prožitcích z Vánoc, dárečcích 
a společně stráveném čase s rodinou. Do tří-
dy Berušek nastoupily nové tříleté děti, 
na které jsme se moc těšili. 

Když začalo období masopustu, probí-
haly ve třídách Berušek a Soviček přípravy 
na karneval, který děti mají v oblibě. Rodiče 
dětem nachystali velmi pěkné karnevalové 
masky. Karnevalový týden proběhl ve dnech 
od 20. do 24. 2. 2023. Paní učitelky pro děti 
připravily spoustu her, soutěží a vědomost-
ních úkolů, za které si děti odnesly diplomy 

a odměny. Celou školkou se rozléhala disko-
téka, kterou si děti náramně užily. Na závěr 
karnevalových radovánek paní učitelky dě-
tem připravily občerstvení.

Děti ze třídy Soviček přivítaly nejmenší 
občánky z Křižanovic dne 26. 2. 2023 svým 
pásmem básní. Dne 6. března nás navštíví 
v mateřské škole divadélko Šikulka se sérií 
pohádek pro děti.

Ve třídě Soviček probíhá příprava před-
školních dětí k blížícímu se zápisu do 
1. třídy, spojená s návštěvou základní ško-
ly. S dětmi se chystáme přivítat jaro každo-
ročním vyháněním Paní zimy. V tento den 
půjdeme s dětmi vypustit Morenu do řeky 
Litavy. Předškolní děti se na jaře zúčastní 
plaveckého kurzu v krytém bazénu ve Vyš-
kově.

Všem přejeme pěkné jarní dny.
Paní učitelky z MŠ Křižanovice



Křižanovický zpravodaj   •   Březen 20238

FK Křižanovice
Hned v prvních lednových dnech jsme za-

počali s tréninky jak mládeže, tak dospělých.
Nejmladší kategorie trénovala v místní 

sokolovně, muži většinou museli dojíždět 
na umělou trávu do Bučovic, přípravné zá-
pasy muži odehráli v Otnicích.

Mladší přípravka sehrála v únoru turnaj 
v hale v Křenovicích a starší přípravka se-
hrála zápas s místním mužstvem tamtéž.

Starší páni odehráli 28. ledna halový tur-
naj v Dražovicích, který pořádala TJ Letoni-
ce, kde obsadili 4. místo.

Muži absolvovali soustředění ve sportov-
ním středisku Radostová v Luhačovicích, 
během kterého naběhali v místním lese 
a na perfektní umělé trávě spoustu kilome-
trů. V jeho rámci jsme sehráli přípravný 
zápas s mužstvem TJ Spartak Valašské Klo-
bouky, kterému jsme podlehli 0:4. Nutno 
však podotknout, že někteří kluci toho měli 
dost už před jeho začátkem, což bylo zřetel-
né během celého utkání. Všechny čtyři dny, 
které strávili spolu, se obešly bez sebemen-
ších komplikací a parta se perfektně stmelila. 
Doufejme, že nám to pomůže v jarních bo-
jích o záchranu v okresním přeboru.

V pátek 3. března nám firma pana Michala 
Tůmy z Vážan nad Litavou „Vše pro tráv-
ník“ provedla vyčesání travnatého povrchu 
po zimě. První březnovou sobotu jsme uspo-
řádali první brigádu v našem areálu, aby-
chom vše pomalu nachystali na první fotba-
lové zápasy a kulturní akce, které budou co 
nevidět…

Premiérové utkání mužů v roce 2023 bylo 
v „Areálu u Litavy“ sehráno již 18. března 

(tedy před vydáním tohoto 
zpravodaje) s SK Řečkovice.

V sobotu 1. dubna prove-
deme sběr železného šrotu 
po obci. Hned 6. dubna se mů-
žeme těšit na Zelený čtvrtek, 
kdy se budou v místní hospůd-
ce podávat pečená vepřová 
žebra, která budou moci ná-
vštěvníci zapít velice chutným 
zeleným pivem z pivovaru Lobkowicz.

V tuhle dobu budou již v plném proudu 
jak soutěže mužů, tak sportovní klání mláde-
že, které budou probíhat až do konce června. 
S koncem soutěžního ročníku dětí bychom 
chtěli uspořádat turnaj za účasti našich nej-
menších nadějí.

Kulturní akce, které ještě proběhnou 
v našem areálu v první polovině tohoto 
roku:
• Sobota 6. května – Grilovaná mňamka
•  Sobota 20. května – Prominent Ingott Cup 

– turnaj starších pánů + rockový večer
•  Sobota 3. června – Setkání starších pánů 

nad 40 let
Během jarních měsíců bude, jako kaž-

dý rok, provedena aerifikace a zapískování 
trávníku, aby nám vydržel v dobrém stavu 
po celý rok. Hnojení se provádí průběžně 
kaž dý měsíc od března do října.

Závěrem bych Vás chtěl za celý výbor FK 
Křižanovice pozvat na sportovní nebo kul-
turní akce, které se konají v našem „Areálu 
u Litavy“.

Vratislav Olša st.



Březen 2023   •   Křižanovický zpravodaj 9

SDH Křižanovice
Rok 2023 jsme opět zahájili novoročním 

pochodem. 14 příznivců pohybu se ve 13 
hodin sešlo u hasičské zbrojnice, odkud se 
pak vydali na nejvyšší bod katastru Hodě-
jic, tedy k vysílači. Na vrcholu si pak připili 
šampaňským a popřáli si šťastný nový rok 
s hodějickými občany, kteří se v tento den 
také rozhodli uspořádat výšlap.

14. ledna se pro všechny členy sboru ko-
nala v hasičské zbrojnici valná hromada. 
Všichni přítomní byli seznámeni s činností 
sboru za uplynulý rok 2022, včetně informací 
o hospodaření, činnosti mládeže a zásahové 
jednotky. Současně zde byl představen plán 
činnosti na rok 2023. Program byl na závěr 
doplněn krásnou prezentací o historii sboru, 
kterou si připravil pan Josef Filípek.

Následující týdny byly věnovány přípravě 
tradičních ostatků, které se konaly 11. února. 
O týden dříve, 4. února, se mladí hasiči vyda-
li v dopoledních hodinách na pochůzku obcí, 
v rámci které vybírali příspěvky na „bufet“. 
Z těchto prostředků byl nakoupen potřebný 
materiál a z něj pak místní ženy napekly 
zákusky. Ty si mohli občané přijít zakoupit 
v pátek 10. února na zbrojnici. Letos o ně byl 
opravdu veliký zájem a téměř po půl hodině 
bylo cca 540 balíčků vyprodáno. Sobotní od-
polední průvod masek byl zahájen ve 13 ho-
din u hasičky. Asi 45 maskovaným, zejména 
pak dětem, se o hudební doprovod tentokrát 
postarala kapela Horenka. Někteří místní 
občané měli pro masky nachystané bohaté 
občerstvení. Nechyběly tradiční masopustní 
koblihy nebo dobrá slivovička. Různé za-
bíjačkové dobroty připravili opět manželé 
Hrabovští. Na večerním maškarním plese 
sice maskovaných příliš nebylo, ale snad si 
i přesto zábavu alespoň trochu užili. Všem 
přítomným hrála k tanci a poslechu kapela 
Bonbon a připravena byla také bohatá tom-

bola. Velké poděkování patří všem sponzo-
rům, místním občanům, TJ Sokol, šikovným 
ženám za pomoc při pečení, zvláště pak paní 
Zdeně Floriánové za její vedení a samozřej-
mě všem členům za pomoc s přípravami.

Co se týče činnosti mladých hasičů, tak 
ti se opět od nového roku schází každý tý-
den na pravidelných trénincích. Starší žáci 
vždy v úterý od 16.30, přípravka ve stře-

du od 16.30 do 17.30 a mladší od 17.30 
do 18.30. Během těchto zimních měsíců pro-
bíhají schůzky zejména v sále místní soko-
lovny. Nabízí se zde možnost trénovat pro-
storově náročnější disciplíny, jako např. běh 
s překážkami nebo štafety. Věnovali jsme se 
také výuce a procvičování uzlů. 25. února se 
totiž konala soutěž O pohár starosty sboru 
v uzlování v Dražovicích. Zúčastnilo se jí 
1 družstvo přípravky, 1 družstvo mladších 
žáků a 3 družstva starších. Jejich umístění 
bylo následující: přípravka 9. místo, mladší 
19. místo a starší 13., 14. a 17. místo. Nyní 
už pomalu trénujeme disciplíny v rámci 
závodu hasičské všestrannosti a brannosti, 
který by měl proběhnout v polovině dubna. 
A jakmile to počasí jen trochu dovolí, začne-
me i s požárními útoky. Snad se jim jarní se-
zona vydaří obdobně, jako ta loňská a přeje-
me jim co možná nejvíc vydařených soutěží.

Z plánovaných akcí bychom vás chtě-
li pozvat na Ukliďme Křižanovice a okolí 
v sobotu 22. dubna a na Pálení čarodějnic 
30. dubna. Od 8. do 11. června připravujeme 
cyklovýlet do jižních Čech. 24. června pak 
přivítáme mladé hasiče při soutěží Vyškov-
ského Soptíka na místním fotbalovém hřišti. 

Již nyní se těšíme na váš zájem a podporu.
Lucie Šrolerová



Křižanovický zpravodaj   •   Březen 202310

Sokolovna Křižanovice
Do nového roku jsme vkročili aktiv-

ně – každé pondělí a čtvrtek chodíme 
cvičit a uspořádali jsme další turistický 
pochod a zabijačkové hody.

100 let sokolovny v Křižanovicích
Dne 20. května 2023 uplyne 100 let 

od slavnostního otevření naší sokolovny. 
Proto si vás dovolujeme 13. a 14. května 
2023 pozvat právě na sokolovnu do Křiža-
novic, kde proběhnou vzpomínkové akce 
na počest její dlouhé historie.

Pro návštěvníky bude připravený bohatý 
program plný různorodých aktivit. Do pří-
prav jsme velkou měrou zapojili naše junio-
ry, kteří vám originálním způsobem přiblíží 
zajímavosti o minulosti sokolovny nebo 
vám předvedou, co se během hodin cvičení 
naučili.

Dále pro vás manželé Filípkovi připravili 
vzdělávací přednášku o historii sokolovny 
v Křižanovicích. Můžete se také těšit na vý-
stavu o historii Sokola v Křižanovicích, kde 
si budete moci prohlédnout sokolské prapo-
ry, historické dokumenty, fotografie, apod.

Pokud máte chuť se také zapojit, pomohlo 
by nám zapůjčení vašich fotografií sokolov-

ny a jejího okolí, které se stanou součástí 
naší výstavy. Rozhodli jste se takto zapojit? 
Přinést fotografie můžete na schůzi výboru 
každé úterý od 19 hodin. Děkujeme – velice 
si vážíme vaší pomoci!

Budeme rádi, pokud se k nám v tento slav-
nostní víkend připojíte a společně se budeme 
moci poohlédnout za bohatou historií soko-
lovny a zavzpomínat, co jsme díky ní zažili 
sami!



Březen 2023   •   Křižanovický zpravodaj 11

 1. 4. Sběr železného šrotu

 21. 4. Sběr papíru

 18. 5.  Den matek v sále sokolovny

 20. 5. Koncert žáků p. Tadevosian v sále sokolovny

Termíny akcí se mohou z nečekaných důvodů pozměnit a některé akce ještě nejsou naplánované.
Doporučujeme pravidelně sledovat vývěsky, webové stránky a sociální sítě spolků a OÚ.

Děkujeme 
za pochopení!

CO V KALENDÁŘI AKCÍ 2023 NENAJDETE



Křižanovický zpravodaj   •   Březen 202312

Křižanovický zpravodaj • Vydala obec Křižanovice v březnu 2023 v nákladu 350 ks. Povoleno MK ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 15139. Určeno občanům obce, 
neprodejné. Sazba a grafická úprava BM typo, s.r.o., Slavkov u Brna.

110 let rodinné hospody Hoňkových – Bébarových
Dne 7. prosince 1913 (za Rakousko-Uher-

ska) koupil Josef Hoňka z Maref (pradě-
da současné majitelky p. Jany Bébarové) 
od obce Křižanovice nově postavenou obec-
ní hospodu č.p. 32 vedle školy. Starou obec-
ní hospodu na č.p. 32 měl v nájmu František 
Medek. Hospoda – šenk je na tomto místě 
dle archivů nepřetržitě od roku 1774, tzn. 
téměř 250 let je zde poskytována služba 
občerstvení místním i přespolním. Hospoda 
plnila vždy i jiné funkce, např. kulturně spo-
lečenské.

Ve školní kronice je zaznamenán vývoj 
kolem stavby a prodeje tohoto nového obec-
ního hostince:

„V zasedání obecního výboru 8. ledna 
1911 přijat většinou hlasů návrh na stavbu 
nového obecního hostince. Menšinu proti 
stavbě hájil nadučitel Konstantin Hill, kte-
rý žádal prodej starého hostince. Rozpočet 
na stavbu činil 21 329 K. Plán i rozpočet 
udělal zednický mistr Antonín Milar ze 
Šlapanic, který svého času i zdejší školu 
postavil. Stavba hostince zadána 2. března 
1912 zdejšímu rodáku Vincenci Cenkovi, 
který právě obdržel koncesi mistra zednic-

kého. Uchazečů o stavbu bylo 24, z nich 10 
na úplnou stavbu, 14 na práce jednotlivé. 
Nový obecní hostinec dohotoven koncem 
srpna 1912.“ 

„Dne 7. prosince 1913 prodal obecní 
výbor v Křižanovicích nový obecní hos-
tinec dosavadnímu nájemníku p. Jose-
fu Hoňkovi za 32 000 K.“ Budova měla 
všechno, co k dobré hospodě patří – dvě 
místnosti s šenkem, sál pro kulturní vyu-

žití, byt. Sál sloužil několik let jako tělo-
cvična sokolům, než si vybudovali vlastní 
sokolovnu (1923). 

Ze všech živností a obchodů v naší obci 
má hospoda na č. 32 nejdelší rodinnou tra-
dici (110 let), která byla násilně přerušena 
po znárodnění r. 1948 (převzala Jednota), 
a pak po listopadu 1989 opět vrácena původ-
ním majitelům.

Libuše Filípková

Vítání občánků 10. března 2023

Hoňkův hostinec


